
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 157   DEL  28-11-2019

Oggetto: MODIFICA COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE PER LA
CONCLUSIONE  DEI  CONTRATTI DECENTRATI 2019/2021 E
DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUB=
BLICA PER IL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTE=

L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di novembre alle ore 22:10, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 28-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’articolo 40, comma 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

PRESO ATTO che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni
locali per il periodo 2016-2018;

RILEVATO che l’articolo 7, comma 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I
componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono
designanti dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

PRESO ATTO che l’articolo 2, comma 3, CCNL 21 maggio 2018 dispone che gli istituti a contenuto
economico e normativo con carattere vincolato e automatico sono applicati dalle amministrazioni
entro il termine ordinatorio di trenta giorni dalla data di stipulazione (20 giugno 2018);

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati
tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura
del Presidente, il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti
collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

RITENUTO opportuno costituire la delegazione trattante di parte pubblica, individuando nei
Responsabili dei Settori e dei Servizi dell’Ente i componenti ed attribuendo la funzione di Presidente
al Responsabile del Servizio Affari generali, che viene sostituito nel caso di conflitto di interessi dal
Segretario dell’Ente;

VISTO il parere favorevole espresso Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

CONSIDERATO che occorre procedere alla contrattazione decentrata integrativa entro la fine del
corrente anno e quindi occorre procedere alla modifica della composizione della delegazione trattante
costituta con deliberazione di giunta comunale nr. 172 del 09.11.2018;

Tutto ciò premesso;

VISTE le linee guida fornite dall’ARAN in merito alla procedura della contrattazione decentrata
integrativa;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituisce
motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss. mm. ed ii.

DI STABILIRE per le motivazioni riportate in premessa ed ai sensi dell’articolo 7, comma 3,
CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia
costituita dai Responsabili dei Settori e dei Servizi dell’Ente quali componenti, e che sia
attribuita la funzione di Presidente al Responsabile del settore affari generali;

DI STABILIRE che il Presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative.

DI STABILIRE che in relazione agli incontri di confronto previsti dall’articolo 5, CCNL
Funzioni locali 22 maggio 2018 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante,
ma che gli stessi possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato,
eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente.

DI STABILIRE che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano
l’Amministrazione dell’Ente Comune di Loro Piceno, al tavolo della contrattazione per le
materie previste dal CCNL.

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio finanziario a incrementare il fondo, di parte
variabile, dell’anno 2019 con le seguenti risorse:

1,2% del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza, per-
l’importo di €. 4.826,61, come previsto dall’art. 67 c. 4 del CCNL 21.05.2018, poiché
nel bilancio dell’Ente sussiste la relativa capacità di spesa;
Euro 3.000,00 per il personale sisma a tempo determinato ai sensi dell’art. 67 c. 3 lett.-
c) CCNL 21.05.2018, da richiedere e rendicontare alla Regione Marche;

DI APPROVARE le seguenti direttive rivolte alla delegazione trattante di parte pubblica per
la conduzione della contrattazione integrativa decentrata del personale dipendente come
segue:

Definire il Contratto collettivo integrativo per il triennio 2019/2021, regolando tutti gli-
istituti, compresi quelli previsti dal CCNL 21.05.2019;
Definire la destinazione delle risorse dell’anno 2019, prevedendo la progressione-
economica ai sensi dell’art. 16 del CCNL del 21.05.2018 a decorrere dal 01.01.2019
all’interno della categoria, per una percentuale di dipendenti pari al 50%, arrotondati
all’unità per eccesso, rimandando alla contrattazione le modalità di realizzo;

DI INFORMARE la delegazione trattante sul Regolamento disciplinante l’area delle posizioni
organizzative e delle alte professionalità;

DI STABILIRE che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è
subordinata all’autorizzazione formale della Giunta e gli stessi entreranno in vigore il giorno
successivo a quello della sottoscrizione definitiva.

DI STABILIRE che gli atti che concernono le materie oggetto di contrattazione saranno
assunti dagli organi competenti, entro i termini previsti.

DI PRENDERE ATTO che per la parte sindacale della stessa faranno parte i rappresentanti
territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL, oltre alla R.S.U., così come
espressamente previsto dall’articolo 7 comma 2 del CCNL – comparto funzioni locali
2016/2018.

DI DARE ATTO che dell’assunzione della presente deliberazione verrà data informazione ai
rappresentanti OO.SS. territoriali di categoria ed alla R.S.U.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato l'adozione di tutti gli atti connessi
e consequenziali, all’attuazione della presente deliberazione.

Infine, data l'urgenza del provvedimento, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, 1 deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.
Li, 27/11/2019

Responsabile del III Settore
Dott. ssa Federica Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura
finanziaria.

Responsabile del III Settore
Dott. ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il prima riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione prima riportata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;

CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

                                                                              D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “MODIFICA COSTITUZIONE
DELEGAZIONE TRATTANTE PER LA CONCLUSIONE DEI CONTRATTI DECENTRATI
2019/2021 E DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER IL
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA,
ANNUALITÀ 2019”;

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON pari voto unanime verbalmente reso:

                                                                              D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 28-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 29-01-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 28-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


